1 เมื่อไทยต้องปฏิรูปเพื่อตั้งรับภัยจากการล่าอาณานิคมของตะวันตก อีกทั้งยังมีความเร่งเร้าในกลุ่มนักคิดหัวใหม่ทั้งเจ้านาย ขุนนาง และคนชั้นกลางที่ได้รับการศึกษาทั้งนอกและในประเทศเช่น ข้อเขียนของเทียนวรรณ ในสมัยรัชกาลที่ 5 และในกรณีที่เจ้านายและขุนนางในยุโรปได้ร่วมกันเข้าชื่อถวายความเห็นให้จัดการเปลี่ยนแปลงราชการแผ่นดินเป็นแบบ “คอนสตีติวชันแนลโมนาร์กี” เมื่อ ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2427) ซึ่งส่งผลต่อแนวคิดของกฎ ร.ศ. 130 ในสมัยรัชกาลที่ 6 [ดูรายละเอียดใน ชัยอนันต์ สมุทวณิช, การเมือง-การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองไทย 2411-2475, (กรุงเทพฯ : บรรณกิจ, 2523), บทที่ 1, บทที่ 2.]

2 เสรียุทธโกเศศ, การศึกษาวรรณคดีแห่งวรรณศิลป์, (นครหลวงฯ : บรรณาคาร, 2515), หน้า 5